PAGE
5

Администрации МО "Город Адыгейск»

E-mail: 0107007288@mail.ru
РЕШЕНИЕ

по делу №001/06/49-702/2022 о нарушении законодательства
о контрактной системе в сфере закупок

10 января 2023 года

       г. Майкоп

Резолютивная часть оглашена: 09.01.2023
Решение в полном объеме изготовлено: 10.01.2023
Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике Адыгея по контролю в сфере закупок (далее – Комиссия УФАС) в составе: заместителя председателя Комиссии УФАС <…>, начальника отдела; членов Комиссии: <…>, главного специалиста-эксперта; <…>, ведущего специалиста-эксперта, с участием представителей Заказчика – Администрации муниципального образования «Город Адыгейск» (далее – Заказчик) <…> (доверенность №01.26-01 от 09.01.2023), <…> (доверенность №01.26-02 от 09.01.2023), рассмотрев жалобу <…> (далее – Заявитель) на положения извещения электронного аукциона на реконструкцию узла водозаборных сооружений по адресу: Республика Адыгея, г. Адыгейск, ул. Советская, 4/1 (извещение №0176300006722000131) (далее – Аукцион), проведя внеплановую проверку на основании пункта 1 части 15 статьи 99 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о контрактной системе), Административного регламента Федеральной антимонопольной службы по исполнению государственной функции по рассмотрению жалоб на действия (бездействие) заказчика, уполномоченного органа, уполномоченного учреждения, специализированной организации, комиссии по осуществлению закупок, ее членов, должностного лица контрактной службы, контрактного управляющего, оператора электронной площадки при определении поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для обеспечения государственных и муниципальных нужд, утвержденного Приказом ФАС России от 19.11.2014 № 727/14 (далее – Административный регламент),
УСТАНОВИЛА:

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Республике Адыгея (далее – Адыгейское УФАС России) 26.12.2022 поступила жалоба Заявителя, согласно которой:

1. Заказчик в Извещении о проведении Аукциона незаконно требует у участников закупки членство в саморегулируемой организации в области строительства, реконструкции, капитального ремонта объектов капитального строительства;
2. Заказчиком в соответствии с контрактом нарушены условия оплаты выполненных работ.

На основании изложенного Заявитель просит аннулировать результаты проведения Аукциона, провести внеплановую проверку действий закупочной комиссии и привлечь Заказчика и должностных лиц Заказчика к административной ответственности за нарушение порядка осуществления закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд.
Заказчик 09.01.2023 предоставил письменное Возражение на жалобу, в котором просит признать жалобу <…> необоснованной.

В результате рассмотрения жалобы и проведения внеплановой проверки Комиссия УФАС установила следующее.
Заказчиком на официальном сайте единой информационной системы zakupki.gov.ru (далее – Официальный сайт) 19.12.2022 размещено извещение о проведении Аукциона.

Начальная (максимальная) цена контракта – 6 419 845, 95 руб.

Источник финансирования – бюджет муниципального образования.
В соответствии с пунктом 12 части 1 статьи 42 Закона о контрактной системе при осуществлении закупки путем проведения открытых конкурентных способов заказчик формирует с использованием единой информационной системы, подписывает усиленной электронной подписью лица, имеющего право действовать от имени заказчика, и размещает в единой информационной системе извещение об осуществлении закупки, содержащее требования, предъявляемые к участникам закупки в соответствии с частью 1 статьи 31 настоящего Федерального закона, требования, предъявляемые к участникам закупки в соответствии с частями 2 и 2.1 (при наличии таких требований) статьи 31 настоящего Федерального закона, и исчерпывающий перечень документов, подтверждающих соответствие участника закупки таким требованиям, а также требование, предъявляемое к участникам закупки в соответствии с частью 1.1 статьи 31 настоящего Федерального закона (при наличии такого требования).

Согласно пункту 1 части 1 статьи 31 Закона о контрактной системе при применении конкурентных способов заказчик устанавливает единое требование к участникам закупки о соответствии требованиям, установленным в соответствии с законодательством Российской Федерации к лицам, осуществляющим поставку товара, выполнение работы, оказание услуги, являющихся объектом закупки.
На основании пункта 1 части 1 статьи 31 Закона о контрактной системе Заказчик в пункте 4 раздела «Преимущества и требования к участникам» Извещения о проведении Аукциона установил требование, что участник Аукциона «должен быть членом саморегулируемой организации в области строительства, реконструкции, капитального ремонта объектов капитального строительства. (кроме особо опасных, технически сложных и уникальных объектов, объектов использования атомной энергии). При этом уровень ответственности члена саморегулируемой организации по обязательствам по договорам строительного подряда, заключаемым с использованием конкурентных способов заключения договоров, в соответствии с которым указанным членом внесен взнос в компенсационный фонд обеспечения договорных обязательств, не должен быть менее цены, предложенной участником аукциона. Данное требование не распространяется: - на унитарные предприятия, государственные и муниципальные учреждения, юридические лица с государственным участием в случаях, которые перечислены в части 2.2 статьи 55 Градостроительного Кодекса РФ; - на участников, которые предложат цену контракта десять миллионов и менее (часть 2.1 статьи 52 Градостроительного Кодекса РФ (далее – ГрК РФ))».

В соответствии с частью 2.1 статьи 52 ГрК РФ индивидуальный предприниматель или юридическое лицо, не являющиеся членами саморегулируемых организаций в области строительства, реконструкции, капитального ремонта объектов капитального строительства, могут выполнять работы по договорам строительного подряда, заключенным с застройщиком, техническим заказчиком, лицом, ответственным за эксплуатацию здания, сооружения, региональным оператором, в случае, если размер обязательств по каждому из таких договоров не превышает десяти миллионов рублей.
На основании изложенного Комиссия УФАС пришла к выводу, что Извещение о проведении Аукциона предусматривает условие, при котором наличие у участников закупки членства в СРО в сфере строительства не требуется, в связи с чем, данный довод жалобы является необоснованным.
В части довода о нарушении Заказчиком условий оплаты выполненных работ, Комиссия УФАС отмечает следующее.

В соответствии с частью 13.1 статьи 34 Закона о контрактной системе, срок оплаты заказчиком поставленного товара, выполненной работы (ее результатов), оказанной услуги, отдельных этапов исполнения контракта, предусмотренный контрактом, заключенным по результатам определения поставщика (подрядчика, исполнителя), если извещение об осуществлении закупки размещено в единой информационной системе либо приглашения принять участие в закупке направлены с 1 января по 30 апреля 2022 года включительно, должен составлять не более пятнадцати рабочих дней, а с 1 мая 2022 года не более семи рабочих дней с даты подписания заказчиком документа о приемке, предусмотренного частью 7 статьи 94 настоящего Федерального закона, за исключением случаев, если:

1) иной срок оплаты установлен законодательством Российской Федерации;

2) оформление документа о приемке осуществляется без использования единой информационной системы, при этом срок оплаты должен составлять не более десяти рабочих дней с даты подписания документа о приемке, предусмотренного частью 7 статьи 94 настоящего Федерального закона, а в случае, если контракт содержит сведения, составляющие государственную тайну, не более двадцати рабочих дней;

3) в соответствии с законодательством Российской Федерации расчеты по контракту или расчеты по контракту в части выплаты аванса подлежат казначейскому сопровождению, при этом срок оплаты должен составлять не более десяти рабочих дней с даты подписания документа о приемке, предусмотренного частью 7 статьи 94 настоящего Федерального закона;

4) Правительством Российской Федерации в целях обеспечения обороноспособности и безопасности государства установлен иной срок оплаты.
Часть 7 статьи 94 Закона о контрактной системе устанавливает, что приемка результатов отдельного этапа исполнения контракта, а также поставленного товара, выполненной работы или оказанной услуги осуществляется в порядке и в сроки, которые установлены контрактом, и оформляется документом о приемке, который подписывается заказчиком (в случае создания приемочной комиссии подписывается всеми членами приемочной комиссии и утверждается заказчиком), либо поставщику (подрядчику, исполнителю) в те же сроки заказчиком направляется в письменной форме мотивированный отказ от подписания такого документа. В случае привлечения заказчиком для проведения указанной экспертизы экспертов, экспертных организаций при принятии решения о приемке или об отказе в приемке результатов отдельного этапа исполнения контракта либо поставленного товара, выполненной работы или оказанной услуги заказчик, приемочная комиссия должны учитывать отраженные в заключении по результатам указанной экспертизы предложения экспертов, экспертных организаций, привлеченных для ее проведения.
В пункте 3.8 проекта контракта Заказчик установил следующее: «Оплата производится за фактически выполненные работы в течение 7 рабочих дней на основании надлежаще оформленного и подписанного Сторонами документа о приемке выполненных работ и документа на оплату, представленного Подрядчиком».
Кроме того, пункт 3.2.1 проекта контракта устанавливает, что «Промежуточные сроки выполнения отдельных видов и этапов строительно-монтажных работ и иных предусмотренных Контрактом работ, а так же сроки и размеры оплаты выполненных строительно-монтажных работ и иных предусмотренных Контрактом работ (за исключением сроков и размеров оплаты выполненных работ в случае досрочного прекращения Контракта) определены графиком выполнения строительно-монтажных работ (Приложение № 4), График оплаты строительно-монтажных работ (Приложение № 5)  (далее – График исполнения Контракта)».

Приложение №5 к проекту контракта содержит показатель «Сроки оплаты за выполненный этап выполнения контракта и (или) комплекса работ и (или) вида работ и (или) части работ отдельного вида работ», который по всем этапам работ составляет: «в течение 7 рабочих дней после подписания акта о выполнении работ».
Таким образом, Комиссия УФАС приходит к выводу, что положения проекта контракта о порядке оплаты выполненных работ не противоречат Закону о контрактной системе, а также признает данный довод жалобы Заявителя необоснованным.

Руководствуясь статьями 99, 106 Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для государственных и муниципальных нужд», Административным регламентом, Комиссия УФАС

РЕШИЛА:

Признать жалобу <…> необоснованной.

Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его принятия.